
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.167 

din 28 iunie 2007 
privind aprobarea Studiului de Fezabilitate pentru  

„ Amenajare platforme dotate cu mese de tenis” 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.42.820 din 19.06.2007; 
-raportul Serviciului Edilitar  înregistrat cu nr. 42.822 din 19.06.2007; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale art.44 alin.1 conform căruia 
„Documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură 
integral sau în completare din bugetele locale precum şi ale celor finanţate din împrumuturi interne 
şi externe, contractate direct sau garantate de autorităţile administraţiei publice locale se aprobă de 
către autorităţile deliberative” 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin.(2) lit.”b”, alin.(4) lit.”d” şi art.45 din Legea nr.215/2001, 
a administraţiei publice locale, republicată,  adoptă prezenta  
 
 

H O T Ă R Â R E 
 
            Art.1 Se aprobă Studiul de Fezabilitate pentru „Amenajare platforme dotate cu mese de 
tenis” cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în anexă, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2 Obiectivul se finanţează din fonduri ale bugetului local. 

Art.3 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Direcţia Tehnică şi se  comunică tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 
 

P R E Ş E D I N T E S E C R E T A R 
Gheorghe HUŢIU Doina PAUL 

 
 
ST/ST PMA-S1-02 
verificat LS 
ex.3, 1 ex.Prefectul Judeţului Arad 
1 ex.Serviciul Edilitar 
1 ex.Dosarul sedintei CLMA 28 06 2007  

 



ANEXA la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
 nr.167/28.06.2007  privind aprobarea Studiului de Fezabilitate  

 pentru  „Amenajare platforme dotate cu mese de tenis” 
 
 
 
 
 
 

       
Caracteristicile principale şi indicatorii tehnico-economici ai obiectivului: 

AMENAJAREA, AMPLASAREA  PLATFORMELOR  DOTATE CU MESE DE TENIS 

 

 

 
 Titular : Consiliul Local al Municipiului Arad – PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

 Ordonator  de credite : Primăria Municipiului Arad 

 Indicatori tehnico-economici : 

 1. Valoarea totală a lucrării                                                                       766.183 lei  cu TVA  

                          ( preţuri la data de 01.06.2007 )                                         234.679, 91EURO cu 
TVA 

                           1 Euro=3, 2648       

 Din care, C+M                                                                                       214.230 lei cu TVA   

                                                                                                                         65.618, 10 euro cu TVA                           

 2. Capacităţi 
    -Suprafaţa de teren ocupată de o platformă cu 1 masă de tenis           25, 97 mp 
     -Suprafaţa de teren ocupată de o platformă cu 2 mase de tenis          39 mp 
 

 3.Durata de realizare a investiţiei                                                            max.6 luni   
       
 Finanţarea obiectivului de investiţie se face din fonduri de la bugetul local . 
 
 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
NR42.820 din 19.06.2007 

 
 
 

 Primarul Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
 - studiul de fezabilitate  pentru „ Amenajare platforme dotate cu mese de tenis  ”. 
  - prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.45/2003, privind finanţele publice, art. 
40, alin.1, referitor la aprobarea documentaţiilor tehnico-economice ale obiectivelor noi de investiţii 
finanţate integral sau parţial din fondurile bugetului local; 
 În temeiul prevederilor art. 46 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale şi ale 
art. 58 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, 
aprobat prin Hotărârea nr. 196 din 25 iunie 2002, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect 
de hotărâre cu următorul obiect ” Aprobarea Studiului de Fezabilitate pentru   „ Amenajare 
platforme dotate cu mese de tenis  ”,în susţinerea căruia formulez următoarea : 

 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 Ţinând seama de : 
 -necesitatea amenajării locurilor de recreere pentru cetăţenii municipiului  
  
 Faţă de cele de mai sus, 

PROPUN 
 

 Aprobarea Studiului de Fezabilitate pentru „ Amenajare platforme dotate cu mese de tenis  
”. 

 
 
 
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
             Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
NR. 42.822 din 19.06.2007 
 
 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 42.820 din 19.06.2007, a d-lui Falcă 
Gheorghe, Primarul  Municipiului Arad ; 
 
 Obiect : propunerea de aprobare a Studiului de Fezabilitate „ Amenajare platforme dotate cu mese 
de tenis  ”. 
  
 În municipiul Arad se intenţionează a fi amenajate platforme dotate cu mese de tenis în zona 
cartierelor precum şi a locurilor de joacă existente şi a celor nou amenajate. 

Vor fi  amplasate  100 de platforme  pentru mesele de tenis  din care 50 de  module dotate 
cu o masă şi 4 bănci şi 50 de module dotate cu 2 mese de tenis şi 4 bănci. 

Mesele de tenis vor fi executate din beton şlefuit gen mozaic, cu dimensiunile de gabarit 273 
cmx153 cmx76 cm. 

Suprafaţa de joc va fi vopsită cu vopsea pentru beton de culoarea verde şi marcată cu 
marcaje de culoarea albă. 

Marginile mesei vor fi realizate din profil metalic tip L, având latura de 5 cm. 
Picioarele mesei vor fi din beton, sub formă de placă, câte unul pentru fiecare jumătate a 

mesei. 
Masa de tenis va fi amplasată pe o platformă de beton cu grosimea de 20 cm, având 

dimensiunile de gabarit de 490x230 cm, cu masa de tenis poziţionată central. Platforma va fi 
îngropată  parţial în sol, astfel încât să nu depăşească cu 2 cm nivelul solului. 

Platforma pe care se vor amplasa două mese de tenis va avea  dimensiunile de gabarit de 
500x480 cm. 

Băncile cu care vor fi dotate platformele cu mese de tenis vor fi realizate din leaţuri de lemn 
de esenţă tare, cu picioare executatr din fontă. 
 Se vor realiza: -100 platforme betonate 
             -150 mese din beton 
                                     -400 bănci 
 
 Valoarea unui modul cu o masă : 5671,58 leix50=283.579 lei 
 Valoarea unui modul cu 2 mese: 9423,24 lei x50 = 471.162 lei 
 Faţă de cele de mai sus, 
  

PROPUNEM 
 

 Aprobarea Studiului de Fezabilitate pentru „ Amenajare platforme dotate cu mese de tenis  ”. 
  

         VICEPRIMAR,                                                                                         VICEPRIMAR, 
         Ec. Dekany Alexandru Tiberiu                                                                ing. Bognar Levente 
 
 
       DIRECTOR    EXECUTIV                                                                                          ŞEF SERVICIU 
                   Popa Răzvan                                                                                                       Elena Portaru 
 
 


	H O T Ă R Â R E A  nr.167
	H O T Ă R Â R E
	PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
	 Primarul Municipiului Arad,

	EXPUNERE DE MOTIVE
	PRIMAR,

	RAPORT
	         VICEPRIMAR,                                                                                         VICEPRIMAR,
	       DIRECTOR    EXECUTIV                                                                                          ŞEF SERVICIU


